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Abstrakt

Domitianus byl tradičně pokládán za jednoho z prvních císařů,

kteří pronásledovali křesťany, od poloviny 19. století se však začaly objevovat

pochybnosti o rozsahu a posléze i o samotné historicitě tohoto pronásledování,

přičemž se doposud mezi badateli nevytvořil žádný konsensus. Tato práce se

nekloní k teorii, že by Domitianus systematicky křesťany pronásledoval, ale

pokládá za pravděpodobnější, že křesťanské církve čelily sporadickým (a

především verbálním) útokům ze strany okolního obyvatelstva a že občas do těchto

konfliktů mohli zasáhnout i místní úředníci. K tomuto závěru se dobereme na

základě pramenných zpráv, o kterých se soudí, že obsahují informace o situaci

křesťanů za Domitianovy vlády, soustředí se přitom jak na oblast Malé Asii,

tak města Říma. Práce se rovněž zaobírá názory moderních autorit a poukazuje na

nedostatky argumentů těch badatelů, s jejichž postojem nesouhlasí.

Abstract

Domitian was traditionally considered to be one of the first emperors, who

persecuted Christians, however, since the middle of 19th century there have been

doubts about the extent and later even the historicity of this persecution and so far

no general agreement has been formed among scholars. This thesis does not agree

with the theory that Domitian systematically persecuted Christians, instead it

considers more probable that the Christian communities were sporadically attacked

(primarily verbally) by the surrounding populace and that the local authorities could

occasionally step in. This conclusion will be reached based on examining the

primary sources that are thought to contain information about the situation of

Christians under Domitian and it focuses on the location of Asia Minor as well as

the city of Rome. At the same time the thesis concerns itself with the opinions of

modern authors and points out the flaws in the arguments of those, with whom it

does not agree.
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Úvod

Domitianus byl křesťanskou tradicí pokládán za druhého pronásledovatele

křesťanů po císaři Neronovi, a to už v díle Melitóna ze Sard, Tertulliana a Lactantia,

přičemž ale nikdo z nich blíže nespecifikuje, jak toto pronásledování mělo probíhat.

Eusebios je prvním autorem, který nám podává více podrobností, a sice že

Domitianus v r. 95 poslal do vyhnanství Domitillu, neteř konzula Flavia Clementa,

a mnoho dalších křesťanů. Naproti tomu Kassios Dión ve svém díle uvádí, že

Domitianus nechal popravit Flavia Clementa, Acilia Glabriona a Domitillu,

Flaviovu manželku, poslal do vyhnanství. Proviněním všech tří osob byl ateismus,

za který měly být odsouzeny mnohé další osoby, které žily na způsob Židů. I přes

rozpory v těchto dvou podání, byli především Clemens a Domitilla dlouhou dobu

pokládáni za oběti Domitianova zákroku proti křesťanům. Kromě nich měl rovněž

za Domitiana čelit vyhoštění Jan, autor Zjevení, a to opět za svou náležitost ke

křesťanství.

Od poloviny 19. století se však objevují stále větší pochybnosti nejenom o

rozsahu a závažnosti Domitianova pronásledování, ale i o tom, jestli vůbec

proběhlo. Doposud se však mezi badateli nevytvořil žádný konsensus a jsou stále

zastánci názoru, že Domitianus křesťany pronásledoval. Kromě výše zmíněných

autorů se za doklad pronásledování křesťanů konkrétně v oblasti Malé Asie pokládá

Zjevení, 1. list Petrův a Pliniův list Traianovi, v oblasti města Říma 1. list

Klementův a Hermův pastýř. Zřídka v debatě figuruje i List Židům, jehož obsah

bývá situován buďto do Judeje, Malé Asie, Korintu, nebo Říma. Je ale rovněž

nemalý počet badatelů, kteří naopak soudí, že pronásledování za Domitiana

proběhlo v omezené míře, jen v některých oblastech, nebo vůbec.

Pokládáme proto za důležité zaměřit se na pramenné zprávy z obou oblastí,

abychom se pokusili určit, zda z některé z nich máme dostatečně jasné doklady

nějaké formy pronásledování křesťanů – ať už iniciované samotným Domitianem,

úředníky, nebo místním obyvatelstvem. Po představení celkového kontextu

pronásledování křesťanů v římské říši a přehledu dosavadního bádání uvedeme

všechny pramenné zprávy, které figurují v řešení této otázky, a to v originálním

znění a překladu. Výklad k jednotlivým pramenům (zahrnující jejich dataci,

autorství a rozbor obsahu) rozdělíme do dvou částí, první věnující se Malé Asii a

druhé věnující se Římu. List Židům, jehož geografické umístění je nejisté, bude
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vyhraněna zvláštní kapitola. V průběhu našeho výkladu také postupně probereme

postoje moderních autorit, a to jak těch, které historicitu Domitianova

pronásledování obhajují, tak těch, které ji odmítají. Poté se ještě vyjádříme ke

zprávám z pozdní tradice (tj. Melitón, Lactantius, Tertullianus) a na konci shrneme

obecné argumenty badatelů, k jejichž názoru jsme se nepřiklonili.
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1 Kontext pronásledování křesťanů v římské říši

Z pramenných zpráv se zdá, že křesťané představovali problematickou

skupinu již od svých počátků, kdy byli ještě židovskou sektou. Po Ježíšově smrti

apoštolové, kteří šířili víru v jeho zmrtvýchvstání a mesiášství, čelili nevraživosti a

útokům především ze strany Židů. Tyto útoky měly být poměrně časté a někdy i

násilné, jak nám aspoň tvrdí Skutky apoštolů. S tím, jak se křesťanská víra začal

šířit i v oblasti Malé Asie, rostlo napětí mezi křesťany a okolním obyvatelstvem.1

Co se důvodů těchto konfliktů a pozdějších pronásledování, kterým

křesťané čelili, týče, za primární důvod je považován jejich monoteismus, který jim

bránil v uctívání pohanských božstev a v podílení se na císařském kultu, což bylo

ze strany okolí vnímáno jako projevení neloajality vůči státu a císaři.2 Císařský kult

se velké oblibě těšil právě v Malé Asii, kde byly již dříve rozšířeny kulty

helénistických panovníků. Pohanské obyvatelstvo ale zaujímalo nepřátelský postoj

1 Např. Skutky apoštolů, 6, 8-8, 4, mučednictví Štěpána, které mělo vést k velkému

pronásledování. Toho se měl účastnit i apoštol Pavel, který na to naráží v: Galatským, 1, 13; Skutky

apoštolů, 12, 1-24, pronásledování, které měl vyvolat král Herodes Agrippa I., během kterého byl

zabit Jakub; Skutky apoštolů, 14, 5, obyvatelé města Ikonion měli plánovat ukamenování apoštolů;

Skutky apoštolů, 19, 23-40, pobouření, které v Efezu vyvolalo šíření víry; Skutky apoštolů, 21, 27-

36, Pavel je v Jeruzalémě skoro zabit místními Židy a následně zatčen. Pro více informací (včetně

přehledu bádání) ohledně počátků křesťanství viz DUNN, James D. G., Beginning from Jerusalem,

Grand Rapids: William B. Eerdmans Publishing Company, 2009, především s. 17-46 a s. 172-489.

2 SHERWIN-WHITE, Adrian, The Early Persecutions and Roman Law Again, in: The

Journal of Theological Studies, 3 (2), 1952, s. 209-213; PRICE, Simon, Rituals and Power: The

Roman Imperial Cult in Asia Minor, Cambridge: Cambridge University Press, 1984, s. 221-222,

podle Simona v pronásledování křesťanů hrál božský kult větší roli než císařský; OLIVA, Pavel,

Pronásledování křesťanů v římské říši, in: Problémy křesťanství. Sborník referátů z konference

Problémy křesťanství (Liblice 4. – 7. června 1985), J. JANDA et al. (ed.), Praha, 1986, s. 218-219 a

224; ŠUBRT, Jiří, Sanguis martyrum, semen Christianorum: idea mučednictví v rané církvi, in:

Příběhy raně křesťanských mučedníků, uspořádal Petr Kitzler, Praha: Vyšehrad, 2003, s. 19-21.

Geoffrey de Ste. Croix v odpovědi na článek Sherwin-Whitea naopak zastával názor, že křesťané

čelili pronásledování už před Deciem (viz níže) výslovně kvůli své náležitosti ke křesťanství, a ne

kvůli neochotě přinášet oběti, viz STE. CROIX, G. E. M. de, Why were the Early Christians

Persecuted?, in: Christian Persecution, Martyrdom, & Orthodoxy, Michael WHITBY et Joseph

STREETER (ed.), Oxford: Oxford University Press, 2006, s. 105-152.
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vůči křesťanským komunitám i kvůli jejich odtrženosti od zbytku společnosti a

následkem toho byli často podezíráni z různých zločinů a zvrhlostí.3


[…]


Také se ještě vyjádříme k otázce ohledně Domitilly/Domitill, přičemž jsme

se ohledně ní přiklonili k názoru, že existovala pouze jedna, Clementova manželka.

Badatelé, kteří naopak zastávají názor, že existovaly obě, tak činí na základě toho,

co nám podává Bruttius, kterého cituje Eusebios.668 Avšak vzhledem k tomu, jakým

způsobem Eusebios tuto zprávu uvádí, se zdá pravděpodobné, že Bruttiův text

cituje z druhé ruky. Mezičlánkem mezi oběma autory přitom mohl být nějaký

křesťanský autor, který do Bruttiovy zprávy zasáhl a pozměnil ji. Pokládáme proto

tuto zprávu za problematickou. Navíc však proti existenci obou Domitill výrazně

mluví i to, že v jiných antických pramenech (tj. než v Bruttiovi/Eusebiovi) máme

zprávy pouze o Domitille, Clementově ženě, avšak v žádném o jeho neteři. Na

základě těchto argumentů se jeví jako mnohem přijatelnější možnost, že existovala

pouze jedna Domitilla, a to Clementova manželka.

Co se náboženství a důvodu odsouzení Domitilly, Clementa, Glabriona a

dalších Domitianových obětí týče, nepřiklonili jsme se k názoru, že by byli

křesťany nebo byli za příslušnost ke křesťanství odsouzeni.669 Nápisy

s Domitilliným jménem, které se našly v oblasti křesťanské hrobky, nedokládají, že

byla křesťankou, neboť se tato oblast začala užívat až od 2. století, a to ještě pro

pohanské pohřby. Stejně tak nápisy s Glabrionovým jménem z Priscilliných

katakomb pocházejí až z 3. a 4. století. Dión uvádí, že dotyční měli být obviněni

z ateismu, který sice mohl být spojován i s křesťanstvím, ale vzhledem k tomu, že

665 Viz s. 85 a 111.

666 Viz 4.3.3 a 4.4.3.

667 Viz 4.2.

668 Viz s. 123.

669 Viz 5.1.
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ho výslovně spojuje s Židy a že zdá být velmi nepravděpodobné, že by (ať už

úmyslně nebo ne) Dión tato dvě náboženství zaměnil, nezbývají nám tak žádné

přesvědčivé důkazy. Jak jsme uvedli výše, Bruttiovo podání, ve kterém jako

křesťany označuje Domitillu a další osoby, je nespolehlivé.
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Závěr

Z pramenných zpráv týkajících se Malé Asie jsme vyvodili, že místní

křesťané čelili útokům ze strany okolního obyvatelstva, především v podobě

verbálních útoků, které zapříčinil jejich odlišný životní styl, neúčast na tradičním a

císařském kultu a špatná pověst. Zároveň křesťané v této oblasti mohli čelit i

soudním procesům (popřípadě coercitiones), přičemž známe jednu jejich konkrétní

oběť, a to Jana, autora Zjevení. Mohlo se přitom jednat o procesy, na které ve svém

listu naráží Plinius. Nezdá se však, že by křesťané byli popravováni nebo umírali

za svou víru – jediný konkrétní případ, o kterém víme, se týká Antipa a dalších

neznámých osob, nelze ale určit, kdy ani jak zahynuli.

V případě Říma prameny hovoří o blíže nespecifikovaném trápení a

soužení, kterému čelili místní křesťané. Hermův pastýř navíc naráží i na to, že se

místní církev potýkala s vězněním a potažmo se soudními procesy, nicméně,

nejspíše k tomu nedocházelo často. O tom samém nás zpravuje i List Židům, ve

kterém jsou ještě i možné zmínky o fyzických útocích, jeho spojitost s městem

Římem je však nejistá.

Co se případu Clementa, Domitill(y), Glabriona a mnohých dalších týče, ani

v jejich případě se nejspíše nejednalo o křesťany a ani nebyli za křesťanství

odsouzeni. Domitianus se pravděpodobně obával Clementových a Glabrionových

ambic – ať už oprávněně, či ne – a proto je popravil, přičemž ateismus, který měl

být jejich obviněním, byl nejspíše jen záminkou. V případě ostatních osob jsme

usoudili, že nejpravděpodobněji byli rovněž potrestáni z politických důvodů. Je

však možné, že všechny tyto osoby (včetně Clementa a Glabriona) mohly do nějaké

míry sympatizovat s judaismem a že tato skutečnost mohla přispět k jejich

odsouzení.

V otázce Domitilly/Domitill jsme se přiklonili k variantě, že existovala

pouze jedna, Clementova žena. I ona mohla být poslána do vyhnanství z politických

důvodů, byť to není jisté, a stejně tak mohla v jejím případě sehrát roli její sympatie

k židovství.

Sám Domitianus tak s velkou pravděpodobností žádné pronásledování vůči

křesťanům neinicioval, můžeme však hovořit o neoficiálních lokálních konfliktech,

do kterých mohli občas zasáhnout místní úředníci. Kromě výše zmíněného případu

se členy římské elity je však otázkou, jestli vůbec můžeme tuto situaci, jak jsme ji
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nastínili, zasadit do Domitianovy vlády. Vzhledem k nejisté a problematické dataci

většiny pramenů můžeme s jistotou říci pouze to, že se tato situace týká zhruba

konce 1. století. V tomto období přetrvávaly sporadické konflikty mezi římskými

církvemi a okolním obyvatelstvem, do kterých někdy zasahovali i místní úředníci

a které nadále pokračovaly a nabývaly na intenzitě v následujících staletích. Dle

našeho názoru můžeme tedy poměrně bezpečně konstatovat, že Domitianova

pověst druhého pronásledovatele křesťanů je neoprávněná a že (vyjma pro

Neronovu vládu) nemáme důkazy o tom, že by křesťané čelili systematickému

pronásledování iniciovanému římským císařem již v 1. století
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