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Predložená práca sa zaoberá zaujímavou a dodnes kontroverznou témou týkajúcou sa
prenasledovania kresťanov a konkrétnych cisárov prenasledovateľov. Táto práca sa venuje cisárovi
Domitianovi a jeho podielu na zákrokoch proti kresťanom, teda cisárovi, ktorý je už v antickej
kresťanskej literatúry považovaný za cisára prenasledovateľa a to za druhého v poradí. Za
kontroverznú ju považujem z toho dôvodu, že v mnohých Cirkevných dejinách je toto prenasledovanie
stále považované za reálne sa uskutočnené, čomu ale odporujú mnohé novšie publikácie, čiže zaujať
vlastné stanovisko na základe rozboru prameňov a sekundárnej literatúry pokladám za vítaný počin.

Práca je pomerne rozsiahla a má 192 strán, čo nie je práve typické pre tento druh prác.
Diplomovka je rozdelená do jedenástich kapitol, z ktorých považujem za najdôležitejšie kapitoly päť až
sedem, kde pod názvami - „Situace v Malé Asii“, „Situace v Říme“ a „Nejisté geografické umístnění“ sa
rozoberajú najdôležitejšie literárne pramene. Tým samozrejme nechcem znižovať spracovanie
ostatných kapitol. Keď už som pri kapitolách, ja by som si dielo rozvrhol trochu inak, kapitolu 4.
„Přehled pramenných zpráv“ by som zaradil ako prílohu na záver práce; a zlúčil by som kapitoly 9. a 10.
k čomu sa ešte dostanem.

V práci sa samozrejme nájde aj niekoľko nedostatkov, ako je pár preklepov, ako v každom
vedeckom diele, celkovo však chcem preloženú prácu obzvlášť vyzdvihnúť, pretože vysoko vyčnieva
z rámca tradičných diplomoviek. O poctivom prístupe svedčí aj 666 poznámok pod čarou. (Číslo 666 je
zrejme nechcené ale práve v tejto práci mimoriadne symbolické.) Študentka urobila veľmi dôkladnú
heuristickú prácu pri príprave, zoznam prameňov a literatúry má 15 strán!, a je to pri argumentácii
a odvolávkach aj cítiť. Autorka zhromaždila relevantné pramene alebo pramene, ktoré by mohli byť
relevantné, a venuje sa im z viacerých hľadísk ako sú autorstvo, adresáti, zámer textov a ich datovanie.
Vďaka takémuto rozboru sa potom môže relevantne rozhodnúť, či je daný text relevantný pre ňou
sledované obdobie, teda Domitianovu vládu, a napokon či niečo hovorí o prenasledovaní kresťanov.
Rozbor je naozaj dôkladný, autorka ku každému textu používa bohatú a zároveň relevantnú literatúru,
ktorá pozostáva najmä zo špecializovaných štúdií, ktoré v rámci jazykového rozboru často sledujú
jednotlivé výrazy použité v prameni a konfrontujú ich s ich zvyčajným použitím v antickej literatúre,
respektíve v jej podžánri literatúre ranokresťanskej. Štúdie majú rôzne prístupy k danej téme a zároveň
dospievajú k rozličným výsledkom, ktoré pretavujú do nimi prezentovaného historického obrazu tejto
doby. Autorke to umožňuje zároveň konfrontovať sekundárnu literatúru nielen medzi sebou navzájom
ale aj s jej vlastným náhľadom, čo aj výdatne robí.

Kvitujem, že každá zo spomenutých ťažiskových kapitol má svoje vlastné zhrnutie, to však
prejavilo na celkovom závere práce, ktorý má len stranu a kúsok. Tu by podľa mňa pomohlo spojenie
kapitoly 9. so záverečnou kapitolou 10. pretože obsahovo sa k záveru dobre hodí. Záver podľa mňa
dobre vystihuje stav prameňov a zhoduje sa náhľadom viacerých historikov píšucich v posledných
desaťročiach na Domitianove prenasledovanie, výsledkom teda je, že žiadne prenasledovanie
neprebehlo a Domitianova vláda sa nijako nevyníma vo vzťahu rímskeho štátu a formujúceho sa
kresťanstva, môžeme hovoriť len o pravdepodobných lokálnych sporoch a trestoch týkajúcich sa len

jednotlivcov, pričom presné príčina ich potrestania zostáva bližšie neosvetlená. Rovnako vyvracia
kresťanskú propagandu pri určení príčin popráv alebo vyhnanstva členov ríšskej elity ako mylnú
a nezakladajúcu sa na skutkovom stave. Kolegyňa sa tak zhoduje s prezentovaním Domitianovho
prenasledovania v mojej štúdii O smrti prenasledovateľov. I., Rímske impérium na ceste od tradičných
kultov ku kresťanstvu, Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 2013, s. 45-46, čo m teší, ale ako
ona sama tvrdí, bol som pri odmietnutí kresťanskej tradície veľmi opatrný, dnes po prečítaní jej práce
by som sa vyjadril oveľa jasnejšie.

Pristúpim k pár výhradám a postrehom, ktoré by autorka mohla zužitkovať pri svojej ďalšej
práci. Výberom pár preklepov a nedopatrení: na s. 13 pozn. 2 pri štúdii CROIX, G. E. M. de, Why were
the Early Christians Persecuted?, je dôležité uviesť aj pôvodný rok vydania, ktorý bol 1963; s. 13 „první
oficiální pronásledovaní křesťanů“ čo týmto termínom autorka myslela? S. 55 pozn. 126 s odkazom na
pozn. 118 a má byť pozn. 133; s. 125 pozn 452 – „Tacitus de christiani“ má byť christianis.

Pár pripomienok mám aj k literatúre, ktorá ešte mohla byť použitá, týka sa to Úvodu do Nového
Zákon. Přehlad literatury a teologie od Petra Pokorného a Ulricha Heckela z r. 2014, Patrologie od
Huberta Drobnera z r. 2012 a pre lepšie pochopenie súvislostí vo vývoji ranej cirkvi aj v priestore malej
Ázie Geschichte des Urchristentums od Dietricha Alexa Kocha z r. 2014. počudovanie chcem vyjadriť
nad knihou od Jiřího Bílého Christianizace římskeho antického státu, ktorá je v zozname literatúry,
pretože tento autor zamrzol v čase a používa podklady len do r. 1970, našťastie z neho autorka
necitovala.

Teraz návrhy možného prístupu k problematike. Často používate termín apoštol, od bez toho
aby ste ho vysvetlili. Ak tým chcete označiť Ježišových spoločníkov, uprednostňujem termín učeník
alebo jeden z Dvanástich. Apoštol vo význame jeden z Dvanástich je až Lukášov konštrukt a práve to
by nám mohlo pomôcť lepšie datovať niektoré ranokresťanské spisy. Kedy a to je naozaj otázka, kedy
sa všeobecne rozšírilo pomenovanie Dvanástich apoštolmi, keďže Lukáš píše svoje dva spisy medzi
rokmi 80 až 90 po Kr. Napr. 1. list Klementov používa označenie apoštol pre Petra a Pavla. Diplomantka
sa často prikláňa k možnému datovaniu vybraných prameňov do vlády Domitiana, pričom je tiež
prijateľné neskoršie datovanie, chápem, že sa chcela vysporiadať so všetkými možnými pramennými
zdrojmi, ktoré by mohli hovoriť o situácii za Donitiana. Zaujímali by ma diplomantkine úvahy
o podobnosti týchto prameňov a Pliniových listov, ak by pristúpila na ich datovanie do dvadsiatych
alebo tridsiatych rokov 2. st., táto otázka nemusí byť prezentovaná na obhajobe. Podobne sa Nero
redivivus dá tiež použiť ako podporný argument pre iné datovanie, hovorí o ňom napr. aj Lactantius de
mort. 2,8, čiže predstave o druhom príchode Nerona v tomto prípade ako Antikrista bola živá aj na
začiatku 4. st. Podobne autorka považuje za bernú mincu Ignatiove zdôrazňovanie monoepiskopátu
v obciach Malej Ázie, z čoho vyvodzuje, že monoepiskopát v tejto dobe v Malej Ázii existoval, pritom
vôbec existovať nemusel a Ignatios sa svojím dôrazom snažil podporiť jeho zavedenie a rozšírenie. To
by zasa mohlo posunúť datovanie viacerých prameňov. A to autorka hovorí až o ďalšom štádiu vo vývoji
kresťanských spoločenstiev a to o episkopáte monarchickom (s. 75).

Prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem známku „výborne“.

V Hlohovci 29.8.2022
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